

中華郵政股份有限公司

損 益 表

中華民國110年度3月份

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
41	營業收入	271,861,067,000.00	27,314,564,757.71	25,305,914,000.00	2,008,650,757.71	7.94	73,683,997,915.06	68,436,125,000.00	5,247,872,915.06	7.67
4101	銷售收入	43,910,000.00	3,556,465.00	3,659,000.00	-102,535.00	-2.80	9,946,060.00	10,977,000.00	-1,030,940.00	-9.39
410101	銷貨收入	43,910,000.00	3,556,465.00	3,659,000.00	-102,535.00	-2.80	9,946,060.00	10,977,000.00	-1,030,940.00	-9.39
4102	勞務收入	27,469,032,000.00	2,478,844,632.56	2,171,016,000.00	307,828,632.56	14.18	6,976,730,812.37	5,999,997,000.00	976,733,812.37	16.28
410211	廣告收入	300,000.00	55,878.00	25,000.00	30,878.00	123.51	72,270.00	75,000.00	-2,730.00	-3.64
410212	郵費收入	28,492,264,000.00	2,571,891,212.36	2,247,617,000.00	324,274,212.36	14.43	7,110,682,435.17	6,035,337,000.00	1,075,345,435.17	17.82
410213	郵費折讓	2,563,668,000.00	214,498,782.30	212,944,000.00	1,554,782.30	0.73	616,039,350.80	533,243,000.00	82,796,350.80	15.53
410214	國際聯郵運費收入	953,251,000.00	60,929,033.00	79,438,000.00	-18,508,967.00	-23.30	221,643,849.00	238,314,000.00	-16,670,151.00	-7.00
410215	其他郵務收入	586,885,000.00	60,467,291.50	56,880,000.00	3,587,291.50	6.31	260,371,609.00	259,514,000.00	857,609.00	0.33
4103	金融保險收入	243,537,891,000.00	24,752,346,173.15	23,044,116,000.00	1,708,230,173.15	7.41	66,464,679,708.69	62,204,580,000.00	4,260,099,708.69	6.85
410301	利息收入	105,412,099,000.00	7,599,773,509.00	8,787,361,000.00	-1,187,587,491.00	-13.51	22,348,412,651.00	26,366,243,000.00	-4,017,830,349.00	-15.24
410302	保費收入	128,000,000,000.00	10,815,581,947.00	13,058,000,000.00	-2,242,418,053.00	-17.17	27,170,848,435.00	33,169,000,000.00	-5,998,151,565.00	-18.08
410305	手續費收入	2,259,127,000.00	212,426,022.15	192,241,000.00	20,185,022.15	10.50	591,523,781.69	555,997,000.00	35,526,781.69	6.39
410324	收回責任準備		1,551,119,000.00		1,551,119,000.00		4,224,475,886.00		4,224,475,886.00	
410325	收回未滿期保費準備	1,511,000.00	-60,273.00	126,000.00	-186,273.00	-147.84		378,000.00	-378,000.00	-100.00
410327	收回賠款準備	7,908,000.00	-1,793,219.00	659,000.00	-2,452,219.00	-372.11		1,977,000.00	-1,977,000.00	-100.00
410330	收回保費不足準備	454,000.00	46,490,133.00	38,000.00	46,452,133.00	122,242.46	119,510,440.00	112,000.00	119,398,440.00	106,605.75
410333	收回外匯價格變動準備		-12,942,333.00		-12,942,333.00					
410342	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益	2,496,000,000.00	-6,355,037,862.00	495,500,000.00	-6,850,537,862.00	-1,382.55		717,300,000.00	-717,300,000.00	-100.00
410343	透過損益按公允價值衡量之金融負債利益		-1,028,371,119.00		-1,028,371,119.00					
410353	外幣兌換利益		11,654,365,242.00		11,654,365,242.00		11,654,365,242.00		11,654,365,242.00	
410356	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益	5,360,792,000.00	220,978,861.00	510,191,000.00	-289,212,139.00	-56.69	305,727,008.00	1,393,573,000.00	-1,087,845,992.00	-78.06
410359	預期信用減損利益		49,816,265.00		49,816,265.00		49,816,265.00		49,816,265.00	
4198	其他營業收入	810,234,000.00	79,817,487.00	87,123,000.00	-7,305,513.00	-8.39	232,641,334.00	220,571,000.00	12,070,334.00	5.47
419801	投資性不動產收入	350,365,000.00	29,828,944.00	29,197,000.00	631,944.00	2.16	91,436,275.00	87,591,000.00	3,845,275.00	4.39
419802	租賃收入	228,000,000.00	18,817,889.00	19,000,000.00	-182,111.00	-0.96	72,528,950.00	57,000,000.00	15,528,950.00	27.24
419803	代理收入	130,320,000.00	25,069,516.00	30,464,000.00	-5,394,484.00	-17.71	49,584,905.00	50,594,000.00	-1,009,095.00	-1.99
419898	什項營業收入	101,549,000.00	6,101,138.00	8,462,000.00	-2,360,862.00	-27.90	19,091,204.00	25,386,000.00	-6,294,796.00	-24.80
51	營業成本	232,815,536,000.00	19,592,470,104.13	22,025,999,000.00	-2,433,528,895.87	-11.05	61,046,789,575.40	59,139,400,000.00	1,907,389,575.40	3.23
5101	銷售成本	21,166,000.00	16,864,348.42	1,764,000.00	15,100,348.42	856.03	18,667,722.42	5,292,000.00	13,375,722.42	252.75
510101	銷貨成本	21,166,000.00	16,864,348.42	1,764,000.00	15,100,348.42	856.03	18,667,722.42	5,292,000.00	13,375,722.42	252.75
5102	勞務成本	20,602,762,000.00	1,818,253,720.74	1,633,680,000.00	184,573,720.74	11.30	5,625,388,248.74	4,774,497,000.00	850,891,248.74	17.82

中華郵政股份有限公司

損 益 表

中華民國110年度3月份

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
510211	郵件處理費	16,456,593,000.00	1,271,293,947.00	1,231,209,000.00	40,084,947.00	3.26	4,130,572,144.00	3,699,525,000.00	431,047,144.00	11.65
510212	郵件運輸費	1,658,360,000.00	122,746,447.00	138,158,000.00	-15,411,553.00	-11.16	392,245,014.00	404,956,000.00	-12,710,986.00	-3.14
510213	攤銷郵票印製費	262,410,000.00	21,867,500.00	21,868,000.00	-500.00		65,602,500.00	65,604,000.00	-1,500.00	
510214	國際聯郵運費	1,814,167,000.00	144,608,600.00	151,181,000.00	-6,572,400.00	-4.35	683,070,629.00	453,543,000.00	229,527,629.00	50.61
510215	其他郵務成本	411,232,000.00	257,737,226.74	91,264,000.00	166,473,226.74	182.41	353,897,961.74	150,869,000.00	203,028,961.74	134.57
5103	金融保險成本	212,005,806,000.00	17,743,240,921.97	20,379,325,000.00	-2,636,084,078.03	-12.94	55,362,903,683.24	54,325,919,000.00	1,036,984,683.24	1.91
510301	利息費用	64,605,000,000.00	2,846,232,781.07	5,441,730,000.00	-2,595,497,218.93	-47.70	8,584,327,019.14	15,992,952,000.00	-7,408,624,980.86	-46.32
510302	保險費用	639,656,000.00		42,000.00	-42,000.00	-100.00	311,300,255.00	319,704,000.00	-8,403,745.00	-2.63
510304	佣金費用	409,600,000.00	49,484,429.00	41,786,000.00	7,698,429.00	18.42	74,345,789.00	106,141,000.00	-31,795,211.00	-29.96
510305	手續費用	1,610,779,000.00	139,451,765.90	138,276,000.00	1,175,765.90	0.85	390,501,072.10	385,983,000.00	4,518,072.10	1.17
510311	各項提存	20,000,000.00	195,417.00	1,667,000.00	-1,471,583.00	-88.28	3,078,725.00	5,001,000.00	-1,922,275.00	-38.44
510312	現金運送費	20,766,000.00	3,295,543.00	1,731,000.00	1,564,543.00	90.38	7,080,857.00	5,193,000.00	1,887,857.00	36.35
510313	安定基金費用	243,200,000.00	23,794,280.00	24,810,000.00	-1,015,720.00	-4.09	59,775,866.00	63,021,000.00	-3,245,134.00	-5.15
510321	保險賠款與給付	115,891,532,000.00	14,812,725,499.00	14,716,310,000.00	96,415,499.00	0.66	36,454,642,184.00	36,276,372,000.00	178,270,184.00	0.49
510324	提存責任準備	28,565,273,000.00		12,973,000.00	-12,973,000.00	-100.00		1,171,552,000.00	-1,171,552,000.00	-100.00
510325	提存未滿期保費準備		87,760.00		87,760.00		87,760.00		87,760.00	
510327	提存賠款準備		14,124,924.00		14,124,924.00		14,124,924.00		14,124,924.00	
510333	提存外匯價格變動準備		1,493,172,741.00		1,493,172,741.00		1,493,172,741.00		1,493,172,741.00	
510342	透過損益按公允價值衡量之金融資產損失		3,655,385,771.00		3,655,385,771.00		3,655,385,771.00		3,655,385,771.00	
510343	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失		1,209,471,289.00		1,209,471,289.00		1,209,471,289.00		1,209,471,289.00	
510353	外幣兌換損失		-8,682,639,366.00		-8,682,639,366.00					
510361	採用覆蓋法重分類之損失		2,178,458,088.00		2,178,458,088.00		3,105,609,431.00		3,105,609,431.00	
5198	其他營業成本	185,802,000.00	14,111,113.00	11,230,000.00	2,881,113.00	25.66	39,829,921.00	33,692,000.00	6,137,921.00	18.22
519801	投資性不動產費用	112,016,000.00	6,921,113.00	5,710,000.00	1,211,113.00	21.21	20,778,991.00	17,130,000.00	3,648,991.00	21.30
519802	租賃成本	21,579,000.00	2,363,196.00	1,344,000.00	1,019,196.00	75.83	4,952,516.00	4,032,000.00	920,516.00	22.83
519803	代理費用	32,607,000.00	2,687,784.00	2,559,000.00	128,784.00	5.03	8,635,223.00	7,679,000.00	956,223.00	12.45
519898	什項營業成本	19,600,000.00	2,139,020.00	1,617,000.00	522,020.00	32.28	5,463,191.00	4,851,000.00	612,191.00	12.62
61	營業毛利（毛損）	39,045,531,000.00	7,722,094,653.58	3,279,915,000.00	4,442,179,653.58	135.44	12,637,208,339.66	9,296,725,000.00	3,340,483,339.66	35.93
52	營業費用	27,826,173,000.00	1,981,755,921.00	2,314,370,000.00	-332,614,079.00	-14.37	6,439,697,850.00	6,898,508,000.00	-458,810,150.00	-6.65
5202	業務費用	23,819,227,000.00	1,707,824,689.00	1,987,940,000.00	-280,115,311.00	-14.09	5,426,751,788.00	5,918,933,000.00	-492,181,212.00	-8.32
520201	業務費用	23,819,227,000.00	1,707,824,689.00	1,987,940,000.00	-280,115,311.00	-14.09	5,426,751,788.00	5,918,933,000.00	-492,181,212.00	-8.32
5203	管理費用	3,839,161,000.00	264,677,663.00	312,494,000.00	-47,816,337.00	-15.30	979,947,502.00	937,758,000.00	42,189,502.00	4.50

損 益 表

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
520301	管理費用	3,839,161,000.00	264,677,663.00	312,494,000.00	-47,816,337.00	-15.30	979,947,502.00	937,758,000.00	42,189,502.00	4.50
5298	其他營業費用	167,785,000.00	9,253,569.00	13,936,000.00	-4,682,431.00	-33.60	32,998,560.00	41,817,000.00	-8,818,440.00	-21.09
529801	研究發展費用	6,000,000.00	452,959.00	500,000.00	-47,041.00	-9.41	499,529.00	1,500,000.00	-1,000,471.00	-66.70
529802	員工訓練費用	161,785,000.00	8,800,610.00	13,436,000.00	-4,635,390.00	-34.50	32,499,031.00	40,317,000.00	-7,817,969.00	-19.39
62	營業利益（損失）	11,219,358,000.00	5,740,338,732.58	965,545,000.00	4,774,793,732.58	494.52	6,197,510,489.66	2,398,217,000.00	3,799,293,489.66	158.42
49	營業外收入	164,347,000.00	14,393,424.73	11,393,000.00	3,000,424.73	26.34	62,222,121.32	34,179,000.00	28,043,121.32	82.05
4904	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	27,626,000.00								
490401	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	27,626,000.00								
4998	其他營業外收入	136,721,000.00	14,393,424.73	11,393,000.00	3,000,424.73	26.34	62,222,121.32	34,179,000.00	28,043,121.32	82.05
499802	賠償收入	26,600,000.00	336,754.00	2,217,000.00	-1,880,246.00	-84.81	1,032,988.00	6,651,000.00	-5,618,012.00	-84.47
499804	利息收入	900,000.00	9,211.00	75,000.00	-65,789.00	-87.72	13,701.00	225,000.00	-211,299.00	-93.91
499806	租賃收入	6,323,000.00	235,970.00	527,000.00	-291,030.00	-55.22	693,681.00	1,581,000.00	-887,319.00	-56.12
499822	外幣兌換利益		2,025,963.00		2,025,963.00		2,025,963.00		2,025,963.00	
499826	處分不動產、廠房及設備利益						2,510,610.00		2,510,610.00	
499898	什項收入	102,898,000.00	11,785,526.73	8,574,000.00	3,211,526.73	37.46	55,945,178.32	25,722,000.00	30,223,178.32	117.50
59	營業外費用	103,953,000.00	12,621,655.30	6,472,000.00	6,149,655.30	95.02	33,173,353.42	24,317,000.00	8,856,353.42	36.42
5998	其他營業外費用	103,953,000.00	12,621,655.30	6,472,000.00	6,149,655.30	95.02	33,173,353.42	24,317,000.00	8,856,353.42	36.42
599807	優存超額利息	20,796,000.00								
599822	外幣兌換損失		-81,665.00		-81,665.00					
599835	資產報廢損失	25,575,000.00	8,837,198.00	2,131,000.00	6,706,198.00	314.70	20,336,020.00	6,393,000.00	13,943,020.00	218.10
599836	災害損失	285,000.00		24,000.00	-24,000.00	-100.00		72,000.00	-72,000.00	-100.00
599898	什項費用	57,297,000.00	3,866,122.30	4,317,000.00	-450,877.70	-10.44	12,837,333.42	17,852,000.00	-5,014,666.58	-28.09
63	營業外利益（損失）	60,394,000.00	1,771,769.43	4,921,000.00	-3,149,230.57	-64.00	29,048,767.90	9,862,000.00	19,186,767.90	194.55
64	稅前淨利（淨損）	11,279,752,000.00	5,742,110,502.01	970,466,000.00	4,771,644,502.01	491.69	6,226,559,257.56	2,408,079,000.00	3,818,480,257.56	158.57
65	所得稅費用（利益）	2,255,950,000.00	-441,000,000.00	187,996,000.00	-628,996,000.00	-334.58	415,000,000.00	563,988,000.00	-148,988,000.00	-26.42
6501	所得稅費用（利益）	2,255,950,000.00	-441,000,000.00	187,996,000.00	-628,996,000.00	-334.58	415,000,000.00	563,988,000.00	-148,988,000.00	-26.42
650101	所得稅費用（利益）	2,255,950,000.00	-441,000,000.00	187,996,000.00	-628,996,000.00	-334.58	415,000,000.00	563,988,000.00	-148,988,000.00	-26.42
66	繼續營業單位本期淨利（淨損）	9,023,802,000.00	6,183,110,502.01	782,470,000.00	5,400,640,502.01	690.20	5,811,559,257.56	1,844,091,000.00	3,967,468,257.56	215.14
68	本期淨利（淨損）	9,023,802,000.00	6,183,110,502.01	782,470,000.00	5,400,640,502.01	690.20	5,811,559,257.56	1,844,091,000.00	3,967,468,257.56	215.14

單位：新臺幣元

	本期其他綜合損益	本月份實際數	本年度截至本月份實際數
7102	不重分類至損益之項目（稅後淨額）	6,226,699,184.00	12,118,303,376.00
710208	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益	6,226,699,184.00	12,118,303,376.00
7103	後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）	861,938,078.00	-2,924,996,181.00
710308	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資損益	-1,316,520,010.00	-6,030,605,612.00
710309	採用覆蓋法重分類之其他綜合損益	2,178,458,088.00	3,105,609,431.00